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KRONIKA STOSUNKÓW REPUBLIKI FEDERALNEJ NIEMIEC 
Z EUROPEJSKIMI KRAJAMI SOCJALISTYCZNYMI

s t y c z e ń - l u t y  1988

• S t y c z e ń

2 1 —  Parlam entarny sekretarz stanu  
w  federalnym  m in isterstw ie obrony P e
ter Kurt W iirzbach (CDU) w  w yw iadzie  
dla „K ieler N achrichten” stw ierdził, że 
propozycje Ericha Honeckera w  spraw ie  
utw orzenia strefy  w olnej od broni a to
m ow ej w zdłuż granicy m iędzy obydw o
ma państw am i n iem ieckim i „jedynie  
rnami w iększym  bezpieczeństw em , k tóre
go w  rzeczyw istości n ie zw iększa”. „Nie 
chcem y usuw ać broni z określonych  
stref, lecz chcem y tę broń zniszczyć”, do
dał W iirzbach.
2 1 —  P rzew odniczący N iem ieckiego  
C zerwonego Krzyża Botho zu Sayn-W itt- 
genstein  zw rócił się  za pośrednictw em  
„Neue O snabriicker Z eitung” do rządów  
w  Bonn i w  W arszaw ie z w ezw aniem  do 
kom p.eksow ego om ów ienia m ożliw ości 
w yjazdu na sta łe  z Polski osób uw aża
jących się za będących pochodzenia n ie 
m ieckiego.
2 1 —  W edług „Bild Z eitung” oba pań
stw a n iem ieck ie prowadzą obecnie ta j
ne negocjacje na tem at „w ykupienia”
1 025 byłych w ięźn iów  politycznych z 
NRD, którzy zostali w ypuszczeni na w o l
ność w  w yniku ostatniej am nestii. Zda
niem  dziennika osoby te najpóźniej w  
rńarcu br. otrzym ają zezw olenie na w y 
jazd do R epubliki Federalnej.
3 I — H ans-D ietrich  Genscher w  w y 
wiadzie dla rozgłośni rad iow o-telew izyj
nej R T L  odpow iadał m. in. na pytania  
zw iązane z jego zbliżającą się podróżą 
do Polski. M inister pow iedział, że chcia ł
by „przedyskutować z polsk im i rozm ów 
cami m ożliw ości w spółpracy gospodar
czej, kulturalnej oraz problem y natury  
hum anitarnej. Jest to szerokie pole dzia
łania, a stosunki n iem iecko-polsk ie m ają  
duży ciężar gatunkow y dla sytuacji w  
Europie i dla stosunków  W schód-Za-

)chód”. G enscher opow iedział się też za 
rozluźnieniem  ograniczeń w  eksporcie do 
krajów  socjalistycznych. „Nie chcem y  
technologicznego podziału Europy” —  
podkreślił polityk  zachodnioniem iecki. 
M inister dał też w yraz zadow oleniu, że 
rząd w  W arszaw ie nie przeciw staw ia  
się udzielaniu pom ocy gospodarczej ze 
strony RFN: „Uważam, że jest to zasad
nicza różnica w  stosunku do tego, z czym  
obecnie w  bolesny sposób zetknęliśm y się  
w R um unii”.
3 1 — P rezes Instytutu O gólnoniem iec- 
kiego w  Bonn D etlef K iihn oznajm ił na 
łam ach „K ólnische R undschau”, że bez
pieczeństw o w  Europie m oże być zapew 
nione na dłuższą m etę ty lko po u sunię
ciu tak istotnego źródła konfliktów , ja
kim  jest „nienaturalny podział N iem iec”.
4 1 — M inister H .-D . G enscher pow itał 
z zadow oleniem  radziecko-am erykański 
układ o likw idacji rakiet średniego  
i krótszego zasięgu oraz w ypow iedział 
się za podjęciem  dalszych kroków  w  
dziedzinie rozbrojenia.
4 1 — W w yw iadzie dla „Neue O sna- 
briicker Z eitung” rzecznik frakcji SPD  
ds. polityk i n iem ieckiej Hans B iichler  
w ezw ał kanclerza Kohla, by ten  jeszcze  
w  bieżącym  roku rew izytow ał Ericha 
.Honeckera w  NRD i „nadał tym  sam ym  
ofensyw ności polityce n iem ieck iej”.
5 1 — W prasie NRD opublikow ano list 
Ericha H oneckera do Helm uta Kohla  
z 16 grudnia ub. r. W liście  przyw ódca  
NRD naw iązyw ał m . in. do spraw y roz
szerzenia porozum ień rozbrojeniow ych  
także na rak iety  nuklearne krótkiego za
sięgu oraz w  zakresie broni konw en
cjonalnych. Ponadto H onecker ponow 
nie zaapelow ał do Kohla: „Byłoby do
brze, gdyby Pan, P anie Kanclerzu, raz 
jeszcze przem yślał sw oje stanow isko w  
spraw ie utw orzenia w  Europie Środko
w ej strefy  w olnej od broni chem icznych”.
6 1 — W artykule w stępnym , zam iesz
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czonym  na lam ach organu CSU  „B ayern- 
kurier” Franz Josef Strauss w ysoko oce
n ił politykę reform  w  Związku R adziec
kim . Prem ier B aw arii dal w yraz n a
dziejom , że ZSRR jeszcze bardziej o tw o
rzy sw ój rynek dla gospodarki RFN.
6 X — Przew odniczący SPD  H ans-Jochen  
V ogel określił dokonaną przez Straussa  
ocenę polityk i w ew nętrznej w  Związku  
R adzieckim  jako „spóźnioną kapitu lację  
bojow nika zim nej w ojny w  obliczu rea
lió w ”.
6 1 — Przew odniczący organizacji m ło
dzieżow ej SPD  Jungę Sozialisten  M i- 
chael Guggem os spotkał się w  stolicy  
NRD z p ierw szym  sekretarzem  C entral
nej R ady FDJ Eberhardem  Aurichem .
7 I —  Radziecki dziennik te lew izyjn y  
„W rem ia” poinform ow ał, że Biuro Po
lityczne KC KPZR pozytyw nie oceniło  
w ynik i rozm ów  z F. J. Straussem  i opo
w iedziało  się za popraw ą w  stosunkach  
m iędzy RFN a ZSRR.
8 1 —  P olsk i m inister ds. w spółpracy go
spodarczej z zagranicą W ładysław  G w iaz
da spotkał się z am basadorem  RFN  
Franzem  Joachim em  Schóllerem . Oce
niono przebieg i perspektyw y rozw oju  
stosunków  gospodarczych obu krajów  ze 
szczególnym  uw zględnieniem  pow iązań  
w  dziedzinie kooperacji przem ysłow ej. 
P rzedyskutow ano takżę m ożliw ości tw o
rzenia w  Polsce spółek z kapitałem  m ie
szanym .
8 1 — w artykule Co z odszkodow an ia 
mi?  opublikow anym  przez „Frankfurter 
R undschau” zaw arto pogląd, iż „w ysu
n ięte  po raz p ierw szy w  grudniu 1986 r. 
w obec Bonn roszczenia w  spraw ie od
szkodow ań będą, jak się zdaje, jeszcze  
przez pew ien  czas przesłan iały  i obcią
ża ły  dw ustronne stosunki m iędzy W ar
szaw ą a B onn”.
8 I —  „Frankfurter A llgem eine Z eitung” 
zam ieszcza obszerny artykuł pt. Zastój  
w  stosunkach n iem iecko-polskich .  W pu
b likacji stw ierdza się m. in.: „Polska, 
która w  latach siedem dziesiątych  u trzy
m yw ała uprzyw ilejow ane stosunki z RFN, 
obecnie znalazła się pod tym  w zględem  
w  porów naniu ■ ze sw ym i partneram i so 
juszniczym i w  t3*le. B erlin, Budapeszt, 
Praga, Sofia, a naw et M oskw a znacznie 
szybciej potrafiły  osiągnąć porozum ienie 
z Bonn w  najróżniejszych spraw ach, i to 
nie na sw oją n iekorzyść”.
8 1 — W ojciech-Jaruzelski przyjął am ba
sadora PRL w  R epublice Federalnej R y
szarda Karskiego.
9 1 —  Zastępca przew odniczącego frak
cji parlam entarnej CDU/CSU  V olker 
R iihe w  w yw iadzie dla rozgłośni „Freies 
B erlin” naw iązując do w arszaw skiej po
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dróży m inistra Genschera pow iedział: 
„M usim y oczekiw ać od narodu polskiego,, 
że w ykaże on zrozum ienie dla sytuacji 
podzielonych N iem iec, oraz że sytuacja  
ta n ie m oże być na trw ałe zafiksow ana  
przez historię. Sądzę, że form uła o is t
nieniu dw óch państw  jednego narodu  
niem ieckiego — użyta przez Straussa w  
M oskw ie — jest bardzo realistyczna”.
9 1 — B ońskie m inisterstw o spraw  za
granicznych opublikow ało ośw iadczenie  
m inistra G enschera przed w yjazdem  do 
Polski: „[ . . . ]  W yrażam y w olę udzielenia  
pom ocy w  zakresie naszych m ożliw ości, 
jesteśm y gotow i rozszerzyć w spółpracę  
gospodarczą, naukow ą i techniczną oraz 
w  zakresie ochrony środow iska”. W  
ośw iadczeniu w spom ina się także c m oż
liw ości otw arcia instytutu  kultury n ie
m ieckiej w  W arszawie, naw iązano rów 
n ież do problem ów  m niejszości n ie 
m ieckiej w  Polsce.
1 0 - 1 3  I —  Z oficjalną w izytą  w  Polsce  
przebyw ał H ans-D ietrich G enscher. Z a- 
chodnioniem ieckiem u m inistrowi' tow a
rzyszyli m. in. przedstaw iciele kół go
spodarczych z B ertholdem  Beitzem , O tto
nem  W olffem  von  A m erongenem  i R u
dolfem  von  B enningsen-Fórdererem .. 
G enscher przyjęty został przez W ojcie
cha Jaruzelskiego i prem iera Z bigniew a  
M essnera, spotkał się też z Rom anem  
M alinowskim , Józefem  Czyrkiem, M .e- 
czysław em  F. R akow skim , T adeuszem  W. 
M łyńczakiem . Rozm owom  plenarnym  
przew odniczył ze strony polskiej Marian  
O rzechowski. U zgodniono pow ołanie  
trzech grup roboczych dla negocjow ania  
szerokiego pakietu zagadnień. K orespon
denci podkreślali w yjątkow o dobry k li
m at tow arzyszący w izycie . Zachodnionie- 
m iecki gość spotkał się z Prym asem  P ol
sk i Józefem  G lem pem , a poza progra
m em  oficjalnym  odbył rozm ow ę z L e
chem  W ałęsą. Genscher przyjął też de
legację m niejszości n iem ieckiej na Ś lą 
sku. W trakcie w izyty  dokonano aktu  
dekoracji W ielkim  K rzyżem  Zasługi Or
deru Zasługi RFN pierw szego Polaka  
Stan isław a Stom m ę. Prasa zachodnionie- 
m iecka w yeksponow ała w  sw ych n a 
cjach gw arancje graniczne Genschera  
dla Polski, natom iast z w ypow iedzi Orze
chow skiego cytow ano zdanie przyznają
ce, że do m oralnych aspektów  w zajem 
nych stosunków  należy także los N iem 
ców, którzy utracili sw ą ojczyznę. Gość 
złożył rów nież kw iaty  na grobach żoł
nierzy n iem ieckich  poległych podczas I 
w ojny św iatow ej oraz odw iedził grób ks. 
Jerzego Popiełuszki.
11 I — Na tradycyjnym  noworocznym  
spotkaniu z prasą kanclerz K ohl poin
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form ował, że podczas w izyty  Eduarda 
Szewardnadze w  Bonn zostaną om ów io
ne szczegóły podróży M ichaiła Gorbaczo
wa do R FN jeszcze w  pierw szej poło
w ie br. Przypom niaw szy o sw ej bliskiej 
już w izycie w  Pradze kanclerz w ym ien ił 
w  tym  kontekście rów nież Polskę, W ę
gry i B ułgarię. K w estię  podróży do NRD  
szef rządu federalnego pozostaw ił otw ar
tą.
12 I —  W trakcie posiedzenia frakcji 
CDU/CSU  Franz Josef Strauss stw ier
dził, że odniósł w  M oskw ie w rażenie, iż 
Zw iązek R adziecki n ie jest zaintere
sow any tzw . trzecim  rozw iązaniem  zero
wym , dotyczącym  rakiet o zasięgu po
niżej 500 km.
14 I — Prem ier N adrenii Północnej —  
W estfalii Johannes Rau przeprow adził 
półtoragodzinną rozm ow ę z Erichem  Ho
neckerem . D om inow ała problem atyka  
rozbrojeniowa oraz stosunki m iędzy  
SPD  i SED.
14 I — Podczas spotkania z przedstaw i
cielam i prasy zagranicznej w  Bonn H el
m ut K ohl potw ierdził m ożliw ość przy
jazdu do Polski jeszcze w  tym  roku.
15 I —  W iceprzew odniczący frakcji par
lam entarnej SPD  Horst Ehm ke ośw iad
czył w  w yw iadzie  dla „D eutschland- 
funk”, że socjaldem okraci pozytyw nie  
oceniają w yn ik i w izyty  G enschera w  
P olsce. Ehm ke zauw ażył przy okazji, że 
gdyby R FN przyjęła polsk ie postu laty  
w  spraw ie odszkodow ań dla b. robotni
ków  przym usow ych, w ów czas m ogłoby  
to w  konsekw encji pociągnąć żądania ze 
strony innych państw .
15 I — W B erlin ie Zachcdnim  parafo
wano um ow ę m iędzy przedsiębiorstw a
mi energetycznym i RFN, B erlina Zachod
niego i przedsiębiorstw am i handlu zagra
nicznego NRD. Porozum ienie przew idu
je w ybudow anie od granicy m iędzy R FN  
i NRD 200-kilom etrow ej lin ii przesyłania  
energii elektrycznej przez teren NRD do 
B erlina Zachodniego. Po w ybudow aniu  
lin ii przez firm y z RFN i B erlina Za
chodniego stan ie się ona w łasnością  
NRD.
17 -1 9  I —  W Bonn przebyw ał Eduard 
Szew ardnadze. W trakcie w izyty  radziec
k i m inister zaapelow ał w  im ieniu ZSRR
o całkow ite usunięcie z Europy tak tycz
nych (tj. o zasięgu poniżej 500 km) broni 
nuklearnych. Gość spotkał się z R i
chardem  von  W eizsackerem , H elm utem  
K ohlem  (którem u przekazał osobisty list 
od M ichaiła Gorbaczowa), Franzem  Jo- 
sefem  Straussem , M artinem  B angem an- 
nem, Lotharem  Spathem , H ansem -Jo- 
chenem  V oglem  i innym i politykam i. Po
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kilku rundach rozm ów  m iędzy Szew ard
nadze i G enscherem  obaj politycy  zło
ży li podpisy pod k ilkom a porozum ienia
m i i protokoiam i. Jeden z protokołów  
przew iduje organizow anie co najm niej 
raz w  roku konsultacji m in istrów  spraw  
zagranicznych R FN i ZSRR. O dalsze
5 lat przedłużono um ow ę o w spółpracy  
gospodarczej. W K ijow ie i w  M onachium  
ustanow iono konsulaty generalne. W za
chodnioniem ieckich kołach dyplom atycz
nych zw racano uw agę na „w yjątkow o  
dobry k lim at” tow arzyszący rozm ow om  
Szew ardnadze.
19 I — W gm achu Reichstagu  w  Berli
n ie  Zachodnim  obradow ała frakcja CDU  
/CSU.  opub lik ow ano rezolucję W spra
w ie  ak tualnej p o l i ty k i  berlińskiej i 'n ie
mieckiej,  w  której czytam y m. in.: „Wol
ność B erlina opiera się na w oli w olności 
jego m ieszkańców , na w ięzach Berlina  
i przynależności kraju B erlin  do fed e
racji oraz na gw arancjach w olności 
udzielonych przez a lianck ie m ocarstw a  
ochronne”.
19 I — R zecznik rządu PRL Jerzy U rbaa  
pow iedział, że m niejszość niem iecka w  
Polsce zanikła w  w yniku  kolejnych  fa l 
w yjazdów , przyznał jednak, że np. w  
W ałbrzychu istn ieje  tow arzystw o sku
piające 180-osobową grupę N iem ców . P o
nadto niektórzy Polacy w yszukują „nie
m ieckich przodków, czyli V olksdeu tschów  
w  rodzinie — w ynika to przew ażnie z 
innych źródeł, niż realne poczucie n ie
m ieckiej przynależności narodow ej”.
Urban dał także w yraz przekonaniu, że 
stosunki handlow e PRL-R FN  rozw ijają  
się zbyt w olno.
19 I — W W arszaw ie podpisano poro
zum ienie o w spółpracy m iędzy K rajo
w ym  Z w iązkiem  R olników , K ółek i Or
ganizacji R olniczych a Z w iązkiem  Chło
pów  N iem ieckich (DBV) z RFN. P rze
byw ająca w  Polsce delegacja D BV  z 
z przew odniczącym  tej organizacji Coi>- 
stantinem  H eerem anem  odw iedziła  w ie 
le polskich gospodarstw  indyw idualnych  
i spółdzielczych.
20 I — D ziennik „Neues D eutschland"  
skom entow ał rezolucję opublikow aną po
przedniego dnia przez frakcję CDU/CSU:  
„Dokum ent [ . . . ]  n ie jest w art papieru, 
na którym  go napisano”.
£0 1 — H elm ut K ohl w ystąp ił na spot
kaniu zorganizow anym  przez A kadem ię  
E w angelicką w  Tuzing z odczytem  W 
służbie c z łow ieka  — nasza po li tyk a  w o 
bec w schodnich  i po łudn iow ych  sąsia
dów,  w  którym  zaw arł szereg krytycz
nych uw ag pcd adresem  rn. in. Czecho
słow acji, do której w ybiera się 26 bm.
20 I —  W iceprem ier PRL Z bigniew  Sza-
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łajda przyjął w iceprzew odniczącego M ię
dzynarodow ej K om isji M ieszanej ds. 
W spółpracy Gospodarczej, P rzem ysłow ej 
i  T echnicznej P olsk i i  R FN L. S chom e- 
rusą.
22 I —  W B rem ie doszło do spotkania  
przebyw ającej w  R FN delegacji frakcji 
FDJ  w  Izbie Ludowej NRD z członkam i 
grupy roboczej ds. polityk i m łodzieżow ej 
frakcji SPD  w  Bundestagu.  Na czele de
legacji FDJ  stoi członek Prezydium  Izby 
L udow ej H ans-Jochen W illerding. W ra
m ach w izyty  przew idziano rów nież spot
kanie z przew odniczącym  Bundestagu  
P hilippem  Jenningerem  (CDU).
24 I — K anclerz K ohl w  w ypow iedzi 
d la  „D eutschlandfunk” stw ierdził, że jego  
spotk an ie z G orbaczow em  praw dopodob
n ie n ie dojdzie do skutku w  pierw szym  
półroczu br. Jest to spow odow ane in n y
m i zajęciam i radzieckiego przyw ódcy  
i  n ie  m a w pływ u na stan stosunków  n ie- 
m iecko-radzieckich. Kanc erz ośw iadczył 
także: „W żadnym  w ypadku n ie  dopuś
cim y do upraw iania takiej p o lityk i,-k tó 
ra by w ykluczała  B erlin”.
25 I —  W sto licy  NRD opublikow ano ko
m unikat agencji A D N  o fa li aresztow ań  
w  szeregach opozycji. A gencja poinfor
m ow ała, że w ielu  aresztow anych utrzy
m yw ało  kontakty z zachodnioberliński- 
m i służbam i specjalnym i. Podano też, że 
m łodzi dysydenci odrzucili propozycję 
w yjazdu do R epubliki Federalnej. K o
m entatorzy piszą o groźbie ponow nego  
kryzysu na lin ii RFN-NRD.
25 I —  H elm ut K ohl w  w yw iadzie dla 
„Rudeho P rava” pozytyw nie ocenił stan  
w spółpracy gospodarczej m iędzy RFN  
i  C zechosłow acją, dając jednocześnie w y 
raz nadziei na rozszerzenie tego typu  
kontaktów . > i
25 I — M inister ds. stosunków  w ew nątrz- 
niem ieck ich  pani D orothee W ilm s (CDU) 
w ygłosiła  w  paryskim  Instytucie S tosun 
k ów  M iędzynarodow ych odczyt, w  k tó
rym  potw ierdziła nienaruszalność istn ie
jących granic „teraz i w  przyszłości” do
dając, iż n ie istn ieją „żadne roszczenia 
teryoria ln e”. Mimo że N iem cy istnieją  
pod w zględem  praw nym  nadal w  gran i
cach  z 31 grudnia 1937 r., to ow e po
zycje praw ne nie stanow ią — zdaniem  
pani W ilm s —  żadnego zagrożenia dla 
Polski.
26 I — W w yw iadzie dla „Die W elt” 
kanclerz K ohl z zadow oleniem  pow itał 
w yciszen ie  w  czechosłow ackich środkach  
m asow ego przekazu g łosów  dotyczących  
rew anżyzm u. K ohl zapew nił, że w  P ra
dze będzie otw arcie m ów ił o praw ach  
człow ieka i praw ach opozycji.
26 I — A m basador P olsk i w  RFN R y
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szard K arski złożył w izytę prem ierowi 
rządu Północnej N adrenii-W estfalii Jo
hannesow i R auow i (SPD). Omówiono 
perspektyw y w spółpracy gospodarczej, 
naukow o-technicznej, kulturalnej oraz w  
dziedzinie ochrony środow iska m iędzy  
PRL a Północną N adrenią-W estfalią  oraz 
stan przygotow ań do oficjalnej w izyty  
Raua w  Polsce.
26 I —  W Poczdam ie podpisano poro
zum ienie o partnerstw ie m iędzy tym  
m iastem  a Bonn. Jest to siedem nasta  
z kolei um ow a tego typu. Przew iduje  
ona w szechstronny rozwój w spółpracy  
obu m iast oraz w ym ianę dośw iadczeń w  
zakresie gospodarki kom unalnej, ośw iaty, 
służby zdrow ia i kultury. W dalszej per
spektyw ie m yśli się o koprodukcji prze
m ysłow ej. Podczas uroczystej cerem onii 
podpisania um ow y nadburm istrz Bonn  
H ans D aniels (CDU) skrytykow ał ostat
n ie w ydarzenia w  NRD, co zostało oce
n ione przez nadburm istrza Poczdam u  
W ielfrieda Seid ia jako ingerencja w  
spraw y w ew nętrzne NRD. Incydent ten  
doprowadził do zm iany program u poby
tu delegacji Bonn w  Poczdam ie.
26 - 27 I — Jako p ierw szy od 14 lat szef 
rządu zachodnioniem ieckiego H elm ut 
K ohl gościł z oficjalną w izytą  w  Cze
chosłow acji, gdzie przeprow adził rozm o
w y  z prezydentem  G ustavem  Husakiem , 
sekretarzem  generalnym  KPCz M iłoszem  
Jakeszem  i prem ierem  Lubom irem  Strou- 
galem . W toaście podczas jednego z ban
k ietów  kanclerz oznajm ił: „Nasze naro
dy pragną, aby w spólna granica stała  
się bardziej przenikalna”. Podczas roz
m ów  sondow ano m. in. m ożliw ości ko
operacji m iędzy Skodą  a V olksvagenem ;  
Czesi są rów nież zainteresow ani budową  
autostrady P raga-B erlin  i podłączeniem  
do sieci energetycznej RFN. T ow arzy
szący K ohlow i federalny m inister kom u
n ikacji Jurgen W arnke podpisał układ  
w  spraw ie żeglugi śródlądow ej. K anclerz  
spotkał się także z arcybiskupem  F ran- 
tiśk iem  T om askiem  oraz złożył w ien iec  
w e w si L idice. W chodzący w  skład de
legacji V olker Riihe, Horst T eltschik
i D ieter Kastrup przeprow adzili rozm a- 
w ę z przedstaw icielam i „Karty 77”. 
R zecznik rzą'du R FN Friedhelm  Ost 
określił w stępny bilans w izyty  jako „lep
szy niż oczekiw ano”.
27 I —  Do Bonn na zaproszenie SPD  
przybyła delegacja SED  pod k ierow nic
tw em  członka Biura Politycznego KC 
Herm anna A xena. Podczas rozm ów  z 
przedstaw icielam i SPD  na czele z Ego- 
nein Bahrem  om ów ione zostały, w  ra
m ach w spólnej grupy roboczej obu partii, 
m ożliw ości zgłoszenia propozycji w  za
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kresie ograniczenia zbrojeń konw encjo
nalnych.
W w ydanej w  tych dniach książce  
Z u m  Europdischen Frieden. Eine A n t-  
w o r t  auf G orbatschow  Egon Bahr za
proponow ał zaw arcie traktatu pokojo
w ego oddzielnie z obydw om a państw am i 
niem ieckim i. W edług obow iązującej w  
R FN doktryny praw nej traktat ten  po
w in ien  być zaw arty ze zjednoczonym  
państw em  niem ieckim .

L u t y
2 II —  W ładze NRD zw oln iły  z aresztu  
piosenkarza Stephana K rawczyka, który  
w yjechał następnie do RFN. K raw czyk  
został zatrzym any 17 stycznia br. „przy 
próbie zakłócenia” oficjalnej m an ifesta
cji ku czci Róży L uxem burg i Karla 
Liebknechta.
3 II —  D ziennik  „Neues D eutschland” 
zam ieścił Komentarz pt. D ziennikarze na  
utrzym an iu  zachodnioniem ieckich służb  
specjalnych,  atakujący korespondentów  
RFN w  NRD. W kom entarzu stw ierdzo
no, jakoby w yw iad  zachodnioniem iecki 
zajm ow ał się w yszukiw aniem  i w sp ie
raniem  m aterialnym  osób przedstaw ia
nych  później jako „w ew nętrzną opozy
cję w  NRD”. K om entarz ten  pociągnął 
za sobą protest Stałego P rzedstaw iciel
stw a RFN w  NRD, odrzucony zresztą  
przez MSZ NRD. W ydarzenia te mają 
m iejsce po fa li krytycznych artykułów
i protestów  prasy zachodnioniem ieckiej 
przeciw  aresztow aniom  w' środow isku  
działaczy pokojow ych oskarżonych o pró
bę zakłócenia m anifestacji w  dniu 17 
stycznia.
3 II — Prasa NRD po dłuższej przerw ie  
w znow iła cykle artykułów , „ukazujących  
praw dziw e oblicze kapitalistycznego sy 
stem u społecznego w  R FN”.
3 II — Podczas odbytej w  Bundestagu  
tzw . godziny aktualności przedstaw iciele  
rządu federalnego oraz rzecznicy w szy

stkich partii zaapelow ali do kierow nictw a  
NRD o um iar w  polityce w obec opozy
cji, potępiając jednocześnie w ym uszanie  
em igracji na ludziach z tych środow isk. 
W iceprzew odniczący frakcji SPD  Horst 
Ehm ke p ochw alił „rozsądne podejście” 
rządu federalnego do ostatnich w ydarzeń  
w NRD, odrzucając jednocześnie zarzu
ty, jakoby RFN w trącała się w  w e 
w nętrzne spraw y NRD.
3 II — R zecznik rządu federalnego  
Friedhelm  Ost ośw iadczył po posiedze
niu gabinetu, że Bonn śledzi rozwój sy 
tuacji w  NRD „z obaw ą i n iepokojem ”. 
Rzecznik cdm ów ił odpow iedzi na p yta 
nie, czy w ładze bońskie „w ykupują”
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aresztow anych członków  ugrupow ań po
kojow ych.
3 II —  Prasa zachodnioniem iecka za
m ieszcza w yw iad ze Stephanem  K raw 
czykiem , który stw ierdził: „NRD nie  
opuściliśm y dobrow olnie [ . . . ]  W ładze 
NRD postaw iły  nas przed wyborem : albo  
kara w ięzienia  od 2 do 12 lat za utrzy
m yw anie podw ażających bezpieczeństw o  
państw a stosunków  z zagranicą, albo też 
podpisanie w niosku w  spraw ie dobro
w olnej em igracji do RFN. Dom agam y  
się m ożliw ości powrotu do NRD [..
4 II —  P rzebyw ający z w izytą  w  NRD  
rzecznik FDP  ds. polityki gospodarczej 
hr. Otto Lam bsdorff przeprow adził roz
m ow y z Erichem  H oneckerem . Jednym  
z głów nych tem atów  była sytuacja w  
NRD zw iązana z ostatnim i aresztow ania
m i uczestn ików  dem onstracji. W ocenie  
Lam bsdorffa k ierow nictw o SED  n ie  jest 
zainteresow ane eskalacją napięcia w  tej 
spraw ie. W rozm ow ie podkreślono tak 
że, że rozwój w spółpracy gospodarczej
i handlow ej jest w ażnym  elem entem  
w zajem nych stosunków . Przywódca NRD  
poinform ow ał sw ego gościa o p lanow a
nej likw idacji rozm ieszczonych tu rakiet.
4 II —  V7 ośw iadczeniu rządow ym  po
św ięconym  rocznicy podoisania porozu
m ienia o w spó'pracy m iędzy RFN i Fran
cją oraz w ynikom  w izyty  Kohla w  Cze
chosłow acji kanclerz opow iedział się za 
dynam icznym  rozw ojem  stosunków  
W schód-Zachód. Ten fragm ent w ystą 
pienia kanclerza • został z zadow oleniem  
przyjęty przez w iększość deputow anych.
6 II — W artykule w stępnym  „Frank
furter A llgem eine Z eitung” znalazła się  
sugestia, jakoby polskie pochodzenie 
kilkuset tysięcy  m ieszkańców  Zagłębia  
Ruhry jest przyczyną szczególnej k ry- 
m inogenności tej grupy. Zdanie to w y
w ołało  gw ałtow ną reakcję z e .  strony  
„Trybuny Ludu”.
7 - 1 2  II —  W M oskw ie i w  L eningra
dzie przebyw ała 55-osobowa delegacja  
zachodnioniem iecka na czele z prem ie
rem  B adenii-W irtem bergii Lotharem  
Spathem . W skład delegacji w eszło ok.
30 czołow ych reprezentantów  przem ysłu  
RFN. Podczas spotkania z M ichaiłem  
G orbaczow em  Spath w ręczył radziec
kiem u przyw ódcy osobiste posłanie od 
kanclerza K ohla. W rozm ow ach ekspo
now ano głów nie tem atykę gospodarczą.
Spath poinform ow ał następnie —  bez 
podania szczegółów  —  iż w  trakcie roz
m ow y z G orbaczow em  poruszono „te
m at B erlina w  europejskim  kontekście”.
G oście rozm aw iali także z m inistrem  
Eduardem Szew ardnadze, w iceprem iera
m i B orisem  T ołstyciiem , W ładim irem
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K am iencew em  i in. Podpisano porozu
m ien ie o rozszerzeniu w spółpracy go
spodarczej m iędzy B adenią-W irtem ber- 
gią i ZSRR, g łów nie w  zakresie prze
m ysłu  m aszynow ego, uzgodniono rów 
nież pow ołanie kolejnego w spólnego  
pized sięb iorstw a w  ram ach jo in t ven tu -  
res.
8 i i  — Prezydium  SPD  uchw aliło  sta 
now isko partii w obec ostatnich w yd a
rzeń w  NRD, zw iązanych z fa lą  aresz
tow ań uczestn ików  dem onstracji p o litycz
nych. Z apowiedziano, że SPD  nadal bę
dzie w  krytyczny sposób odnosić się do 
tego typu posunięć w ładz NRD, n ie do
strzegając w  tym  m ieszania się w  w e-  
w ew nętrzne spraw y sąsiada. S tw ierdzo
no przy tym , że „ekspulsja krytyków  
system u do R FN nie jest rozw iązaniem ”. 
10-11  II —  W W arszaw ie odbyło się 
spotkanie Grupy Roboczej PZPR -SPD  
ds. Środków  B udow y W zajem nego Zau
fania. Na czele delegacji z RFN stał w i
ceprzew odniczący frakcji SPD  w  Bun
destagu  prof. H orst Ehmke. Grupa R o
bocza opublikow ała w spólne ośw iadcze
nie, w  którym  zaw arte zostały propozy
cje nadania istn iejącym  strukturom  w oj
skow ym  w yłącznie obronnego charakte
ru, rozszerzenia pakietu  środków  budo
w y  zaufania i in. D elegacja zachodnio
n iem ieckich  socjaldem okratów  została  
przyjęta przez W ojciecha Jaruzelskiego
i Józefa Czyrka.
11 II —  W zamku N iederschonhausen, 
oficjalnej rezydencji rządow ej NRD w  
berlińskiej dzieln icy P anków  odbyło się  
spotkanie Ericha H oneckera z N adbur- 
m istrzem  B erlina Zachodniego Eberhar- 
dem  D iepgenem . W edług agencji AD N  
H onecker podkreśli, że NRD uczyni 
w szystko, by usunąć ze sw ego terytorium  
rak iety  krótszego zasięgu szybciej, niż 
byio to po.czątkowo przew idziane. NRD  
uw aża też dalszą popraw ę sytuacji w okół 
B erlina Zachodniego oraz rozw ijanie z  
nim  stosunków  dobrego i sąsiedztw a za 
nieodzow ny elem ent pokoju oraz „bu
dow y w spólnego europejskiego dom u”. 
O siągnięto porozum ienie w  spraw ie  
szczegółow ych k w estii organizacyjno- 
-technicznych w  stosunkach m iędzy B er
linem  Zachodnim  i NRD. Bezpośrednio  
po rozm ow ach D iepgen udał się do szefa  
stałego przedstaw icielstw a R FN w  NRD  
Hansa Brautigam a, by poinform ow ać go
o szczegółach spotkania.
11 II — B iskupi katoliccy  RB^N ocenili 
jako ,,dobitny w yraz w spóln oty” prze
kazane im  przez rosyjską cerk iew  praw o
sław ną zaproszenia na obchody 1000-le- 
cia chrystianizacji R usi. Zaproszenie 
przekazał m etropolita F ilaret, stojący na 
czele delegacji rosyjsk iego-praw osław -

nego K ościoła, która przebyw ała przez 
tydzień w  B aw arii.
15 II —  Tygodnik „Der S p iegel” w  ar
tykule CDU: pożegnanie z  d a w n y m i m a 
rzen iam i o jedności  sugeruje, że partia  
ta zdecydow ana jest skorygow ać sw e  
dotychczasow e stanow iko w  spraw ie 
zjednoczenia N iem iec w  m yśl tezy, że 
„w  najbliższej przyszłości zjednoczenie  
jest n ieosiągalne. Rząd federalny m usi 
dziś czynić to, co jest m ożliw e i zgodne 
z poczuciem  odpow iedzialności. Trzeba 
rózbudować kontakty z NRD na w szy
stk ich  szczeblach”. Tygodnik poinform o
w ał o istn ieniu  w  zarządzie CDU  spec
jalnej kom isji przygotow ującej now e te 
zy w  spraw ie zjednoczenia na zbliżają
cy  się kongres partii.
16 II — U stosunkow ując się do speku
lacji na tem at ew entualnej zm iany kur
su CDU  w  polityce niem ieckiej H elm ut 
K ohl oznajm ił, że takie rozw ażania są 
w  tej chw ili pozbaw ione w szelk ich  pod
staw , gdyż zm iana tej polityk i nie jest 
obecnie dyskutow ana.
16 II —  Przew odniczący Związku Ż oł
nierzy B u ndesw eh ry  podpułkow nik R olf 
W enzel ośw iadczył w  Bonn: „Nasza o fic
jalna w izyta  w  M oskw ie pow inna stać się  
realnym  w kładem  w  dzieło um ocnienia  
zaufania m iędzy Z w iązkiem  R adzieckim  
a R epubliką Federalną, w  dzieło odprę
żenia m iędzy krajam i członkow skim i 
U kładu 'Warszawskiego i NATO".
16 II —  Doradca kanclerza ds. polityk i 
zagranicznej Horst T eltschik  stw ierdził, 
że opracow yw any projekt dokum entu  
przedzjazdow ego CDU  w  spraw ie n ie
m ieckiej „ilustruje obow iązujący kurs 
rządu R FN ”.
16 II — W sto licy  NRD rozpoczęły się  
rozm ow y m iędzy NRD a R FN w  spraw ie  
u łatw ień  w  kom unikacji k olejow ej. To
czące się w  m in isterstw ie kom unikacji 
NRD rozm ow y prowadzi ze strony za
chodnioniem ieckiej k ierow nik  stałego  
p rzedstaw icielstw a R FN sekretarz sta
nu H ans-O tto Brautigam .
17 II — „Neues D eutschland” zam ieściła  
kom entarz pt. K to  steru je  tzw .  opozycją  
w  NRD. Z kom entarza w ynika, jakoby  
dysydenci w  NRD b y li pow iązani z ta j
nym i służbam i R FN i B erlina Zachod
niego.
17 II — W ystępujący w  P asaw ie Franz 
Josef Strauss przedstaw ił godzinną in 
form ację o sw ej n iedaw nej podróży do 
M oskw y. Zdaniem  prem iera B aw arii 
G orbaczow dąży do przeprow adzenia w  
sw ym  kraju istotnych zmian, które n ie  
naruszą jednak kom unistycznych pod
staw  system u ZSRR.
17 II — A gencje D PA  i A FP  podały na
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podstaw ie źródeł *bońskich, że kanclerz  
Kohl w ybierze się jesien ią br. z w izytą  
do ZSRR, natom iast rew izyta radziec
kiego przyw ódcy nastąpi w  1989 r. In
form acje te zostały określone przez za
stępcę rzecznika rządu federalnego Her
berta Schm ollinga m ianem  spekulacji, 
jednak dem en ti  n ie nastąpiło.
18 II — W om ów ieniu w ygłoszonego po
przedniego dnia przem ów ienia Franza  
Josefa Straussa agencja T A S S  w yekspo
now ała jedynie opow iedzenie się szefa  
CSU  za rozw ojem  stosunków  ze Zw iąz
kiem  Radzieckim .
18 II — CDU  zaprezentow ała g łośny już 
39-stronicow y tzw . dokum ent kom isji 
G eisslera. Sam  sekretarz generalny  
partii skom entow ał ten  m ateriał zda
niem : „Pozostajem y przy podstaw ow ych  
zasadach naszej polityki n iem ieck iej”.
18 II —  Na zaproszenie Radzieckiego K o
m itetu O brońców Pokoju oraz radziec
kiej sekcji m iędzynarodow ej organizacji 
„G enerałowie na rzecz pokoju i rozbro
jenia” z trzydniow ą w izytą do ZSRR  
przybyła delegacja Związku Żołnierzy  
B un desw ehry  na czele z jego przew od
niczącym  podpułkow nikiem  R olfem  W en- 
zelem .
19 II — W edług agencji R eutera  n ajw aż
niejszym  tem atem  rozm ow y przeprow a
dzonej w  B iałym  Domu pom iędzy pre
zydentem . R onaldem  R eaganem  a k an
clerzem  Kohlem  był w p ływ  now ej p o li -1 
tyki ZSRR i radzieckich reform  na so
jusz północnoatlantycki.
23 n  — Na posiedzeniu frakcji parla
m entarnej CDU/CSU  praw icow i działacze 
tego grem ium  (Abelein, Wilz, Czaja, 
Friedm ann i in.) zaatakow ali projekt 
przedzjazdowego dokum entu CDU  w  
spraw ie zjednoczenia N iem iec (tzw. do
kum ent G eisslera).
23 - 24 II — W Bonn na zaproszenie prze
wodniczącego Bundestagu  przebyw ał z ro
boczą w izytą  m arszałek sejm u Roman  
M alinowski. P olsk i gość rozm aw iał rów 
nież z m inistrem  G enscherem , przew odni
czącym  kom isji spraw  zagranicznych za
chodnioniem ieckiego parlam entu i pre
zydentem  Rady U nii M iędzyparlam en
tarnej H ansem  Streckerem  oraz odbył 
spotkania z posłam i do Bundestagu.  
Treścią rozm ów  była przede w szystk im  
Polska propozycja odbycia ogólnoparla- 
tnentarnej konferencji przew odniczących
i przedstaw icieli parlam entów  państw 
-sygnatariuszy KBWE. Polska idea spot
kała się z życzliw ym  zainteresow aniem . 
25 II —  W ośw iadczeniu rządow ym  w y 
głoszonym  na forum  Bundestagu  kan
clerz K ohl stw ierdził, że w  strategii roz-
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zm niejszenia przew agi U kładu W arszaw 
skiego w  dziedzinie broni konw encjonal
nej poprzez tzw. redukcje asym etryczne.
25 II —  W RFN dobiegła końca k ilku 
dniowa w izyta członków  zarządu P o l-  
sko-Zachodnioniem ieckiej Grupy P osel
skiej Sejm u PRL ze Stanisław em  B ej- 
gerem  na czele.
27 II — P rzebyw ający w  RFN redaktor 
naczelny agencji prasow ej N ow osti  W a- 
lentiri Falin  w  w yw iadzie dla rozgłośni 
radiowej Saary zaapelow ał do rządu fe 
deralnego, by ten  przez dozbrojenie sy 
stem ów  rakietow ych krótkiego zasięgu  
nie utrudniał realizow anego w  Związku  
Radzieckim  programu reform . Ponow ne  
prżyspieszenie w yścigu  zbrojeń ograni
czyłoby środki przeznaczone do tej pory  
na „przebudowę” w  ZSRR. Falin  pod
kreślił także, że czterostronne porozu
m ienie w  spraw ie berlińskiej daje duże 
m ożliw ości popraw y sytuacji w okó1 tego  
m iasta. R adziecki polityk  spotkał się też 
w  Ham burgu z rodzicam i M athiasa R u- 
sta.
27 II —  W Marburgu ratyfikow ana zo
stała um owa o partnerstw ie m iędzy tym  
m iastem  a B runszw ikiem . Radni Brun- 
szw iku zaaprobow ali porozum ienie sześć 
dni w cześniej.
27 II — B ułgarski m inister gospodarki
i p lanow ania Stojan O w czarow  zakoń
czył złożoną na zaproszenie federalnego  
m inistra gospodarki M artina B angem an- 
na w izytę w  RFN. W program ie zna
lazły się rów nież rozm ow y z H elm utem  
Kohlem , H ansem -D ietrichem  G enscherem
i m inistrem  ds. badań naukow ych i tech 
n ik i H einzem  R iesenhuberem .
29 II — P rzebyw ający w  B erlin ie Za
chodnim  H. K ohl ośw iadczył, w  naw iąza
niu do trw ających kontrow ersji w okół 
ti.w. dokum entu Geisslera, że celem  rządu 
federalnego nadal pozostaje przezw ycię
żanie podziału N iem iec i Europy. K anc
lerz zaznaczył, że pream buła konstytucji 
RFN, w zyw ająca cały naród niem iecki do 
urzeczyw istn ienia idei jedności i w olnoś
ci N iem iec przy w ykorzystaniu prawa 
do sam ostanow ienia „pozostaje n iew zru
szona”. Zdaniem  Kohla tak długo, jak 
długo N iem cy cierpią na skutek podzia
łu  sw ego państw a, m usi być podtrzym y
w ana idea jedności narodu.

—  W tych  dniach Franz Josef Strauss 
w ystosow ał list do przew odniczącego ko
m isji ds. polityk i niem ieckiej i zagra
nicznej CSU  Ludwiga Schenka hr. Stauf- 
fenberga, w  którym  opow iedział się za 
naw iązaniem  oficjalnym  kontaktów  m ię
dzy Bundestag iem  a Izbą Ludową NRD.

Opracowanie: Sianisław  ZerłęoInstytut Zachodni
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Istn ie ją ce  istotne różn ice w przedstaw ien iu  dziejów  Ś lqska
i Pom orza w historiografii po lsk ie j i n iem ieckie j skłoniły W spó l-  
nq Kom isję Podręcznikow ą PR L-R FN  do kontynuacji d ia lo g u  
naukow ego w zak resie  tej tem atyki. Jego re a liza c ją  była XII Kon
fe re n c ja  P odręcznikow a, której pokłosiem  sq m ateria ły  za p reze n 
tow ane w niniejszym  tom ie, o b ecn ie  w drugim  w ydaniu i w no
w ej serii w ydaw niczej Instytutu Z ach o d n ieg o . M ateria ły  te w yka
zu ją , że  różn ice in terp retacyjne nie zostały w pełni przezw ycię
żone. N iem niej je d n a k  konferencja  przyczyniła się do głębszego  
n aśw ie tlen ia  tej problem atyki przez w yjście  poza tradycyjne  
dotąd  ram y historii narodow ej, przez próbę m ultiperspektyw icz- 
nego sp o jrzen ia  w yn ik a jąceg o  z szeroko zre lacjon ow anych  sto
sunków polsko-n iem ieckich , a  także  przez u jęc ie  szeregu  z a g a d 
nień z punktu w idzenia  historii sp o łeczn ej.

DO N ABYCIA: 
H w księgarniach naukowych Domu Ksiqżki, 
■ w Instytucie Zachodnim, 61-772 Poznań, 

Stary Rynek 7809  (także za pobraniem 
pocztowym).

Przegląd Zachodni, n r 3, 1988


